
     Koło Gospodyń Wiejskich w Porąbce, gmina Dobra!!! 

Nasza wieś Porąbka jest regionem etnograficznym między góralami 

Jurków, Kasina a bardzo blisko Skrzydlną już do Lachów Szczyrzyckich 

zaliczaną. W Dobrej i w Porąbce mamy stroje takie jak widzicie, czyli my 

w Porąbce, ani nie górale ani nie Lachy, w takich strojach chodziły nasze 

babcie. 

- Tyle jest wart człowiek, ile potrafi stworzyć dla innych i że coś po nim 

zostanie i będzie dla użytku innych –  

 

 

 

 

 

 

 

 

Te słowa towarzyszą KGW z Porąbki od czasu jego powstania tj. od 12 

lutego 1969 roku. Przewodniczącą Koła została wówczas pani Maria 

Markiewicz – wspaniała, wielokrotnie nagradzana gawędziarka. W tym 

roku zdobyła najwyższą nagrodę Grand Prix w postaci Bukowiańskiego 

Buka za wybitną prezentację gawędy w postaci statuetki. Koło 

rozpoczęło działalność organizując dla kobiet kurs szycia I, II i III stopnia. 

Po ukończeniu kursu, panie które miały rękę do szycia wzięły szycie 

chałpnicze, a potem z tego otrzymały emerytury. Gdy po roku dołączył do 



nich Bronisław Kurczaba (już nie żyjący) działalność koła poszerzyła się 

o poczynania artystyczne. Członkowie przygotowywali różne dawne 

obrzędy i zwyczaje opracowując je na scenę m.in. Wesele Porąbskie, 

imieniny u Szymona, Dziady Śmiguśne, Po kolędzie a także Jasełka. Panie 

należące do Koła założyły grupę śpiewaczą, której towarzyszyła kapela 

rodzinna. Ze śpiewem i obrzędami KGW występowało na wielu 

imprezach lokalnych na uroczystościach patriotycznych i kościelnych. 

Dożynkowe wieńce z Porąbki można było zobaczyć w Łużnej, w Tarnowie, 

w Limanowej, w Mszanie Dolnej a także w Szczyrzycu i w Dobrej.  

Od 2002 roku przewodniczącą Koła została Maria Cygal. Przejmując ster 

po zacnej poprzedniczce, chętnie korzystam z jej doświadczenia i rad. 

Tak więc jak wcześniej było, członkinie brały udział w Limanowskiej 

Słazie, w Druzbacce w Podegrodziu a także w uroczystościach lokalnych 

i powiatowych zdobywając dyplomy, nagrody i wyróżnienia. 

 Z takich największych naszych występów wspominamy: w roku 2006 

udział w XXX Jubileuszowych Targach Sztuki Ludowej Cepeliada 

w Krakowie, gdzie na rynku dwukrotnie przedstawiałyśmy obrzęd 

przędzenia lnu.  

W 2011 roku jak dawniej wyglądały wykopki. Z okazji Jubileuszu 650-

lecia naszej Parafii było to nagrane i pokazane w telewizji w programie 

Parafia z sercem. Przygotowujemy potrawy regionalne, pieczemy chleb, 

kołacze bukty na imprezy lokalne takie jak: Odkryj Beskid Wyspowy, 

Pociąg Retro czy Dożynki Gminne. Organizujemy spotkanie opłatkowe 

nie tylko dla członkiń, ale dla starszych osób samotnych z naszej wsi, 

byłyśmy również w DPS-e w Limanowej – Sowlinach z opłatkiem, kolędą 

i życzeniami. Pokazałyśmy wtedy obrzęd przędzenia lnu.  



Członkinie naszego koła chętnie biorą udział w różnego rodzaju 

szkoleniach, warsztatach organizowanych przez ODR, Stowarzyszenie 

Razem dla Regionu i Lokalna Grupa działania. Cieszymy się na tę 

współpracę. Kultywujemy obrzędy, zwyczaje. Opowiadamy legendy, 

baśnie, opowiastki. Śpiewamy śpiewki, które po lasach się niosły jak 

pasterze bydło pasali. Śpiewamy ballady: sieroce, pasterskie. 

Pielęgnujemy gwarę naszych przodków. Koło nasze prowadzi kronikę.  

Spotkania Koła odbywają się w jednej z sal byłej Szkoły Podstawowej 

w Porąbce, którą własnymi siłami wyremontowały członkinie naszego 

Koła. Mamy tam cały dorobek KGW gromadzony przez 46 lat naszej 

działalności mamy rekwizyty, stroje, talerze, szklanki. Stroje szyły nasze 

koleżanki na wzór strojów naszych babć, a materiały kupowałyśmy za 

zdobyte nagrody pieniężne. Pomieszczenie urządzone w stylu izby 

regionalnej, zdobią dodatkowo złote spinki, dyplomy i wyróżnienia, które 

przez lata działalności gromadziło Koło Gospodyń Wiejskich w Porąbce. Od 

pięciu lat nie bierzemy udziału w Limanowskiej Słazie, ani na Druzbacce 

w Podegrodziu. Tak jak przemija wszystko to i obrzędy, zwyczaje giną, 

ludzie odchodzą. Tylko tak nam przykro, że młode gospodynie nie są 

chętne, aby kultywować 

to co minęło. Tradycja to 

jest coś co trwa 

wiecznie, więc my 

chcemy żeby ta tradycja 

trwała w naszym 

regionie jak najdłużej. 

Niby te same góry, te 

same lasy, ale gdzieś 

odeszły dawne czasy.  



Limanowska Słaza rok 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druzbacka Podegrodzie 2006 rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dożynki Gminne 2007 rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dożynki Gminne 2011 rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rok 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dożynki Gminne 2013 rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dożynki Gminne 2015 rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2015r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziady Śmigusne. 

 

 

 

 

 

 

 

 


